
REPUBLICA DEL ECUADOR 000 00 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

RESOLUCION No. 01.Q.1J. y) 904 

OSWALDO ROJAS H. 
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE QUITO, ENC. 

CONSIDERANDO: 

QUE se han presentado a este Despacho tres testimonios de la 
escritura pública de prórroga del plazo de duración, aumento de capital, 
reforma y codificación de estatutos de la compañía BARROS MORETA 
MEDICOS CIA. LTDA. otorgada ante el Notario Trigésimo Segundo del Distrito 
Metropolitano de Quito el 7 de diciembre del 2000, con la solicitud para su 

aprobación; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañías, mediante Memorando 
No.DJC.01.1569 de 4 de abril del 2001, ha emitido informe favorable para su 

aprobación; 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas mediante Resolución No. 
ADM.01022 de 3 de abril del 2001; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la prórroga del plazo de duración, el 
aumento de capital, la reforma y codificación de estatutos de la compañía 
BARROS MORETA MEDICOS CIA. LTDA. en los términos constantes de la 
referida escritura; y, disponer que un extracto de la misma se publique, por una 
vez, en uno de los periódicos de mayor circulación en el Distrito Metropolitano 
de Quito. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que los Notarios Trigésimo Segundo y 
Décimo Sexto del Distrito Metropolitano de Quito, tomen nota al margen de las 
matrices de la escritura pública que se aprueba y la de constitución, en su 
orden, del contenido de la presente Resolución; y sienten en las copias las 
razones respectivas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del Distrito 
Metropolitano de Quito, inscriba la escritura y esta Resolución; tome nota de tal 
inscripción al margen de la constitución, y siente en las copias las razones del 
cumplimiento de lo dispuesto en este artículo. 

Cumplido con lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de la 
escritura pública respectiva. 

   

  

    
COMUNIQUESE.- DADA 

Quito, 4 ABR, 2001 
Distrito Metropolitano de 

          

   

   
  

Es fiel copia de los doc nl 
EVCG4l0reposan en los Archiyós de EXP. 53038 

la Superintendencia de Compañías 

  

 



  

Con fecha_ Ade Join de LA a den Sh 

a Fsi8I9óo. bajo número__204 9 ____del IsiSTRG 
MERCANTIL, Tomo __..132.__da halla INSCRITA la 
PAÁMELa EE de B ne EGCRUOURA. YO --e) 

Quo, ce. ae. ko ED 003 +. 

Tag MEJO AN PL 

Ple MS 
" "Dr, RALYGAYBOR SEGAIRA 
Ll REGISTRADOR MERCARRL 

DEL CANTON.QUITO 

 



  

0000002 
(230. 

DOCTOR RAMIRO DAVILA SILVA DS 2 19560 
NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO. ? so 

QUITO - ECUADOR J 

ESCRITURA PUBLICA DE AUMENTO DE CAPITAL DE LA ¿ ¿ 

COMPAÑIA BARROS MORETA MEDICOS CIA. LTDA. do 

CUANTIA: U.SSD. $ 159,20 

DI: 4 COPIAS 

  

   

  

PADS BARROS. M, 

RAERAREAERRERERERARA NAAA AMARA 

EN QUITO, DISTRITO METROPOLITANO, CAPITAL DE LA REPUBLICA oe, 

ECUADOR, HOY SIETE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL, ANTE MI DOCTOR E 

J
a
 

A
A
 

E
Z
 

_ 
a
a
 
T
M
 

RAMIRO DÁVILA SILVA, NOTARIO TRIGÉSIMO SEGUNDO DEL CANTÓN, ¡ 

COMPARECE A LA CELEBRACIÓN DE LA PRESENTE ESCRITURA PUBLICA EL 

SEÑOR HUGO EDGAR BARROS FLORES EN SU CALIDAD DE GERENTE 

GENERAL Y REPRESENTANTE LEGAL DE LA COMPAÑÍA BARROS MORETA 

MEDICOS COMPAÑÍA LIMITADA, DE CONFORMIDAD CON EL DOCUMENTO QUE 

J
A
S
.
 

A
 

ba
úo
0V
s,
 

Ls
 LÚ 

17
 
0l
 
4
5
 

SE ADJUNTA COMO HABILITANTE. EL COMPARECIENTE ES DE NACIONALIDAD 

A ECUATORIANA, MAYOR DE EDAD, DE ESTADO CIVIL CASADO, DOMICILIADO EN 

É ESTA CIUDAD DE QUITO, PLENAMENTE CAPAZ PARA GOBLIGARSE Y 

CONTRATAR, A QUIEN DE CONOCER DOY FE Y ME PIDE QUE ELEVE A. 

E
y
 

ESCRITURA PUBLICA LA MINUTA QUE HOY ME PRESENTA Y QUE TRANSCRIBO 

A CONTINUACIÓN: SEÑOR NOTARIO: DIGNESE HACER CONSTAR DE 

e
 
A
 

ESCRITURA PUBLICA EL AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS A 
y 
Ñ 

COMPARECIENTE.- COMPARECE AL OTORGAMIENTO DE LA PRESENTE A 

DE LA COMPAÑÍA BARROS MORETA MEDICOS ' COMPAÑÍA LIMITADA, DE 

CONFORMIDAD CON LAS SIGUIENTES  CLAUSULAS: PRIMERA: 

d
i
n
i
n
s
—
 
L
l
a
c
a
 

gr
 

L
L
E
 
O
h
 
P
A
T
T
I
,
 

P
o
“
,
 

ESCRITURA PUBLICA EL SEÑOR HUGO EDGAR BARROS FLORES EN SU, 

CALIDAD DE GERENTE GENERAL DE BARROS MORETA MEDICOS COMPAÑÍA : 

LIMITADA, SEGÚN CONSTA DEL NOMBRAMIENTO ADJUNTO, QUIEN AC AS 

  

    

  

   



  

  
  

"DOCTOR RAMIRO DAVILA SILVA 
NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO. 

QUITO - ECUADOR 

DEBIDAMENTE FACULTADO POR LA JUNTA GENERAL DE LA COMPAÑÍA, COMO 

APARECE DEL DOCUMENTO TAMBIÉN INSERTO. EL COMPARECIENTE ES MAYOR 

DE EDAD, DE NACIONALIDAD ECUATORIANA, DE ESTADO CIVIL CASADO Y 

DOMICILIADO EN ESTA CIUDAD DE QUITO. SEGUNDA: ANTECEDENTES.- UNO.- 

POR ESCRITURA PUBLICA OTORGADA EN QUITO EL DIECIOCHO DE AGOSTO DE 

MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO ANTE EL SEÑOR NOTARIO DÉCIMO 

SEXTO DE QUITO, DOCTOR GONZALO ROMÁN CHACÓN, E INSCRITA CON FECHA 

VEINTE Y DOS DE MARZO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO SE 

CONSTITUYÓ LA COMPAÑÍA BARROS MORETA MÉDICOS COMPAÑÍA 

LIMITADA, CON UN CAPITAL DE SEIS MILLONES VEINTE MIL SUCRES. DOS.- LA 

JUNTA GENERAL DE SOCIOS DE BARROS MORETA MEDICOS COMPAÑÍA 

LIMITADA, EN SESIÓN CELEBRADA EL CUATRO DE DICIEMBRE DEL DOS MIL, 

CUYA ACTA SE AGREGA, RESOLVIÓ AUMENTAR EL CAPITAL SOCIAL DE LA 

COMPAÑÍA Y REFORMAR CONSECUENTEMENTE SUS ESTATUTOS SOCIALES. 

TERCERA: AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS SOCIALES.- 

CON LOS ANTECEDENTES EXPUESTOS, EL COMPARECIENTE, SEÑOR HUGO 

EDGAR BARROS FLORES EN LA CALIDAD EN QUE INTERVIENE, ELEVA A 

ESCRITURA PUBLICA LAS REFERIDAS RESOLUCIONES DE LA JUNTA GENERAL 

EXTRAORDINARIA UNIVERSAL DE SOCIOS DE BARROS MORETA MÉDICOS 

COMPAÑÍA LIMITADA., TOMADAS EN LA SESIÓN DE CUATRO DE DICIEMBRE 

DEL DOS MIL Y EN TAL VIRTUD DECLARA: UNO.- QUE SE AUMENTA EL CAPITAL 

CIAL DE LA COMPAÑÍA BARROS MORETA MÉDICOS COMPAÑÍA LIMITADA, 

EN LA SUMA DE CIENTO CINCUENTA Y NUEVE DÓLARES CON VEINTE 

CENTAVOS, DE MODO QUE EN ADELANTE EL CAPITAL DE LA COMPAÑÍA SERA 

EL DE CUATROCIENTOS DÓLARES. EL GERENTE GENERAL BAJO JURAMENTO 

CERTIFICA QUE EL CAPITAL SOCIAL SE HALLA CORRECTAMENTE INTEGRADO. 

  

 



0000003 

Ma] DOCTOR RAMIRO DAVILA SILVA 132855 
NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO. 

QUITO - ECUADOR 

LOS MONTOS QUE A CADA UNO DE LOS SOCIOS LES CORRESPONDE EN LA 

SUSCRIPCIÓN Y PAGO DEL PRESENTE AUMENTO DE CAPITAL SE DETALLAN EN 

EL SIGUIENTE CUADRO: 

  

  

    

socio CAPITAL AUMENTO ¡AUMENTO [SALDO POR ¡ TOTAL NUMERO PORCENTAJE 

ACTUAL CAPITAL CAPITAL PAGAR NUEVO ACCIONES 

SUSCRITO ¡PAGADO CAPITAL 

HUGO EDGAR | $ 240.80 $ 159.20 $ 159.20 0 $ 400.00 400 100% 

BARROS 

FLORES 

TOTAL $ 240.80 $159.20 $ 159.20 0 $ 400.00 400 100%                   
EL PREINDICADO AUMENTO DE CAPITAL SE SUSCRIBE Y PAGA DE LA FORMA 

PREVISTA EN EL ACTA DE LA JUNTA GENERAL MENCIONADA. DOS... DE 

CONFORMIDAD CON EL SEGUNDO PUNTO DEL ORDEN DEL DIA DE LA JUNTA DE 

SOCIOS SE REFORMA TODO EL TEXTO DE LOS ESTATUTOS SOCIALES DE LA 

COMPAÑÍA BARROS MORETA MÉDICOS COMPAÑÍA LIMITADA, DE 

CONFORMIDAD CON EL TEXTO QUE CONSTA EN EL ACTA DE JUNTA DE 

SOCIOS ADJUNTA. TRES. QUE COMO CONSECUENCIA DEL INDICADO 

AUMENTO DE CAPITAL SE PROCEDE A LA EMISIÓN DE LAS NUEVAS 

PARTICIPACIONES POR EL MONTO CORRESPONDIENTE. DICHAS 

PARTICIPACIONES, CONTENIDAS EN LOS RESPECTIVOS CERTIFICADOS DE 

APORTACIÓN, SERÁN ENTREGADAS POR LOS ADMINISTRADORES A LOS 

SOCIOS, SEGÚN SU PARTICIPACIÓN EN ESTE AUMENTO DE CAPITAL, DE 

CONFORMIDAD CON LA LEY, CUARTA: RAZÓN NOTARIAL. 'EL SEÑOR 

NOTARIO DÉCIMO SEXTO DEL CANTÓN SE SERVIRÁ TOMAR NOTA DEL 

PRESENTE AUMENTO DE AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA ESTATUTARIA AL 

MARGEN DE LA CORRESPONDIENTE ESCRITURA DE CONSTITUCIÓN, Y SE 

DIGNARÁ SENTAR LA RESPECTIVA RAZÓN. USTED SEÑOR NOTARIO, SE 

  

3 DR, RAMIRO DAVILA SILVA 
NOTARIO TRIGESIMO, SEGUNDO 

QUITO 

  

 



    
  

  

- DOCTOR RAMIRO DAVILA SILFA 
NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO, 

QUITO - ECUADOR 

SERVIRÁ AGREGAR LAS DEMÁS CLAÚSULAS NECESARIAS PARA LA PLENA 

VALIDEZ DEL PRESENTE INSTRUMENTO. HASTA AQUÍ LA MINUTA QUE SE 

HALLA FIRMADA POR EL DOCTOR PABLO ESPINOSA QUIROZ ABOGADO 

PROFESIONAL CON MATRICULA NUMERO TRES MIL CIENTO (OCHENTA Y 

SIETE DEL COLEGIO DE ABOGADOS DE QUITO. PARA LA CELEBRACIÓN DE LA 

PRESENTE ESCRITURA PUBLICA SE OBSERVAROS LOS PRECEPTOS LEGALES 

DEL CASO Y LEÍDA QUE LES FUE POR MI EL NOTARIO A LOS COMPARECIENTES, 

AQUELLOS SE RATIFICAN Y FIRMAN CONMIGO EN UNIÓN DE ACTO DE TODO 

LO CUAL DOY FE. 

Dr. Ramiro Dávi. 

  

   
la Silva



  

0000004 

12561 

ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS DE LA COMPAÑÍA BARROS 
MORETA MEDICOS CIA. LTDA. 

Siendo las 9H0O del 04 de diciembre del 2000 se reúnen en las oficinas de la Compañía Barros 

Moreta Médicos Cía. Ltda ubicadas en la Avenida Rodrigo de Chávez 619 de esta Ciudad de Quito 

de conformidad al siguiente detalle: 

SOoCIo CAPITAL SUSCRITO y PAGADO 
Hugo Barros $ 240,80. 
TOTAL $ 240,80 

Por hallarse reunida la totalidad del capital suscrito y pagado los socios deciden instalarse de 
conformidad con lo que dispone el artículo 238 de la Ley de copas en. Junta General 
Universal de socios para tratar el siguiente orden del día: 
1.- Aumento de Capital de la Compañía 
2 — Reforma de estatutos. 

Preside la reunión la Doctora Gloria Morcta Jácome, Presidente de la compañía y actúa como 
secretario el Doctor Hugo Barros Flores Gerente General. 

Puesto en consideración este orden del día la Junta General empieza a deliberar sobre el primer 
punto del orden del día y por unanimidad acuerdan aprobar el aumento de capital en la suma de 
ciento cincuenta y nueve dólares con veinte centavos hasta alcanzar la suma de cuatrocientos 
dólares. El presente aumento de capital se lo hace mediante aporte en especie el mismo que 
consiste en una lámpara auxiliar de sala de operaciones marca Original Hansu Quarzlampen 
G.M.B.H. OP Leuchte 3200, No. 100W Fabricación Nr/ 40354 netz 24V Not 24V. 4 Gluhlampen 
24V 25W avaluada en ciento cincuenta y nueve dólares con veinte centavos, de conformidad con el 
avalío que se adjunta a la presente acta y que es aprobado por los socios. El cuadro de integración 
de capital queda de la sipuiente manera: 
  

  

  

SOCIO CAPITAL AUMENTO — ¡TOTAL PARTICIPAC 
SUSCRITO Y|DE CAPITAL | NUEVO IONES 

. [PAGADO SUSCRITO Y¡ CAPITAL 
po PAGADO 

| Hugo Barros $ 240.80 $ 159.20 $ 400 400 
TOTAL $ 240.80 $159.20 $ 400 400             
  

Se pasa a tratar el segundo punto del orden del día y se resuelve reformar todo el estatuto de la 
Compañía de conformidad con el siguiente texto: 

- CAPITULO PRIMERO.- l 
DE LA DENOMINACION, NACIONALIDAD, DOMICHLLIO, OBJETO SOCIAL Y PLAZO 

DE DURACION DE LA SOCIEDAD.- 

Artículo Uno: Denominación. - 
La denominación es BARROS MORETA MEDICOS CIA. LTDA. 

Artículo Dos: Nacionalidad y Domicilio. - 
La sociedad es de nacionalidad ecuatoriana y tendrá su domicilio en el Distrito Metropolitano de 
Quito, pero podrá establecer agencias o sucursales en otras ciudades del país o en el exterior. 

  

   
   

Artículo Tres: Objeto.- El objeto de la compafiía es: 
La Compañía tendrá por objeto social el efectuar toda clase de actividades relacionada 
prevención, diagnósticos, atención médica, hospitalización y tratamiento médico en tods 
y en cualquier rama o campo de la medicina. Tendrá a la vez la administración directa o ¡dins 

DR. RAMIRO'DAVILA SILVA 
NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO 

outro



          

de Clínicas y Centros Médicos, en especial para los sectores sociales de mayor necesidad 
económica. Podrá además importar, exportar, comprar, vender, y distribuir equipos, 
computadoras, máquinas, vehículos, piezas, partes, insumos, herramientas, medicinas, fármacos, 
instrumental médico, ropa, libros, folletos, video cassettes, cintas magnetofónicas, diskettes de 
computación, perfumes, colonias, elaborados alimenticios , vitamínicos, proteínicos, productos 
químicos e industriales y aquellos bienes muebles que sirven exclusivamente para el cumplimiento 
de su objeto social. La compañía podrá realizar toda clase de actos y contratos relacionados con su 
actividad, para lo cual podrá manejar todas las cuentas corrientes de las clínicas o Centros de Salud 
que administre directa o indirectamente, por medio del gerente General, 
La Compañía podrá realizar toda clase de actos, contratos y operaciones permitidos por las leyes 
ecuatorianas, que sean acordes con su objeto y necesarios y convenientes para su cumplimiento. 

Artículo Cuatro: Plazo de duración.- 
El plazo de duración será de noventa y nueve afios, el mismo que se tomará en cuenta desde el 2 Y 
de marzo de 1995, fecha de inscripción de la escritura pública de constitución de la Compañía. Este 
plazo podrá prorrogarse o disolverse la sociedad y liquidarse antes de su cumplimiento por decisión 
tomada por la Junta General de conformidad con lo establecido en el artículo catorce literal e de 
estos estatutos o por las demás causas legales enumeradas en el artículo trescientos sesenta y uno 
de la Ley de Compaítías. 

- CAPITULO SEGUNDO.- DEL CAPITAL Y SU INTEGRACIÓN 

" Artículo Cinco: Capital - 
. El capital suscrito y pagado es de cuatrocientos dólares de los Estados Unidos de Norteamérica 

dividido en cuatrocientas participaciones de un dólar cada una. * '  ” 
Artículo Seis: Participaciones. - O 
Las participaciones son ordinarias y mominativas y están mumeradas del número uno al 
cuatrocientos inclusive. Cada participación da derecho, en proporción a su valor pagado, a voto en 
la Junta General, participación en las utilidades y a los demás derechos establecidos en la Ley. | 

Ar 
A
A
A
 s
r
 

ADO 

Artículo Siete: Certificados de aportación. o a 
La participación que tiene el socios en la Compañía de responsabilidad limitada es transferible por ? . 
acto entre vivos, en beneficio de otro u otros socios de la Compañía o de terceros, si se obtuviere el E 
consentimiento unánime del capital social La cesión se hará por escritura pública. En el libro  “* 
respectivo de la Compañía se inscribirá la cesión y, practicada ésta, sc amulará el certificado de .. : 

aportación correspondiente, extendiéndose uno nuevo a favor del cesionario. De la escritura de * *:; 
cesión se sentará razón al margen de la inscripción referenta a la constitución de la sociedad, así i 

como al margen de la matriz de la escritura de constitución en el respectivo protocolo del notario. E 

3 _ CAFITULO TERCERO.- DE LA JUNTA GENERAL.- 
os yr 

Artículo Ocho: Organo supremo.- 

La Compafíía será gobernada por la Junta General La Junta General es el órgano supremo de la | 

sociedad y tendrá todos los deberes, atribuciones y responsabilidades que señala la ley y sus 

resoluciones, válidamente adoptadas, obligan aún a los ausentes o disidentes salvo el derecho de , 

oposición en los términos de la Ley de Compañías. Son atribuciones de la Junta General, además 

de las establecidas en el artículo nueve de estos estatutos, las siguientes: o 
3) Nombrar y remover al Presidente, Gerente General y Comisarios de la Sociedad. 
b) Fijar la retribución de los funcionarios por ella elegidos. 
c) Resolver acerca de la distribución de los beneficios sociales. 
d) Resolver la emisión de partes beneficiarias y de obligaciones. 

| 
d
i
.
.
.
 

. 

 



  

e) Resolver sobre el aumento o disminución del capital autorizado y del capital suscrito, la emisión de 
sr. dividendos. y participaciones,.la. constitución de reservas especiales e: facultativas, la amortización 

- ; y,- Ge participaciones. y, en general; acordar todas las modificaciones el contrato social- y las reformas 
i ide, estatutos. - jos gh E 40] rio Ei bb nara isij Hori E o me 

iD interprotar:los estatutos: sociales du ntodo -obligatorio.: ES qt arcas ds, 
- - 2) Disponer: el establecimiento y supresión de sucurales; agencias 0 servicios, e capa y 
ye 1 MOMÓTat a sus representintes. ado cr td art da 1Ux 

« h)::Dictan los:reglamentos:: administrativos: internos: de :la:: sociedad, inclusive su propio Téglamento, y 
¡definir las: atribuciónes. de los diversos :adoninistradores. y :fancienarios :en; caso: de «conflicto de 
et pr alribciónes on a 0d co aromas bl o lis ad Iori ah 

. Autorizar ra los. repsesontantes: legales para: femar contratos Jo «ones préstamos cuya: valor 
« ¡exceda dali límite que: será fijado. periódicamente por la misma Junta, así:'como para. enajenar, 

. ojugrevano limitareci domitio::sobre los- bienes inmucbiez. de la sociedad; sin: perjuicio: de: lo dispuesto 
:, eroemel. artículo done: da da Loy de Compañías. | 2uonocobo arataspos: 2 bebsiaos nte obras 
318). Autorizar. a Jos ,representantes: legales: para: otorgar fianzas .0 garantías en:represéntación de la 
4 +, asociedad.,.o.: para suscribir con. terceras. personas: :en: obligaciones adquiridas «por éstas. !: Los 

representantes legales no requerirán autorización de la Junta para otorgar las garantías que fueren 
necesarias para el retiro de las mercaderías de la aduana o para asegurar el interés fiscal en juicios 
en que la sociedad sea parte, que se ventilen ante cl Tribunal Fiscal. A AAN 

,¡K) Autorizarel otorgamiento de Poderes Generales. +. 04 es oq bad e do 
vi: Aprobar. el presupuesta. y:el plan general, de. actividades «de la sociedad a base de los: "proyectos que 
oba=wdeberán ser presentados por. cl Gerente General. +0. + lar: a Ed deceo 

Cumplir con todos los demás deberes y ejercer todas las demás atribilciories que le correspondan 
- -según la Ley, los presentes estatutos o-los reglamentos y resoluciones de la misma Junta General. 

E AA OR BR rado ds anden Rp RO a O o e O e 
Artículo Nueve: Juntas ordinarias. - cr A o ” 
Las. Juntas. generales!.ordinarias seiteunirán;:por lo menos una vez al alto, dentro de los tres meses 

de posteriores. +. la» finalización ¡del :ojercicio. ceonómico : de. la: sociodad,» : pare consideras los: siguientes 
asuntos Alis e esarpabo ol 109 abi ode cri el 204 0 E pletós 

:¡ 3):Conocces¡ las; cuentas, «el balance, -el estado de. la cuenta de pérdidas y ganancias; los informes que le 
presentarán el Gerente General y los comisarios acerca de los negocios sociales, y. dictar su 
resolución. No podrán aprobarse ni el balance ni las cuentas si no hubiesen sido precedidas por 
informe de los Comisarios. Morea Tela LAO TE 

- b)Resolver acercade la distribución de los beneficios:sociales. ::: ol as obosiders el simiado 97 
16) ¡Consideran cualquier. otro asunto: puntualizado .en: el orden del día; de acuerde ¡2 da ¡convocatoria, y 
-. wesolver al respectó: ¡La Junta Gericral Ordinaria: podrá deliberar. sobre la: Pape y y remoción de 

Jos adeniistradorss, núm cuando cl asunto'no figure cn cl ordenvdel día. De unEar prjoccrgosn 
do ulmnueda is io Saro nt e do tags odo da pe 

::1 Artículo Diez: Juntas extraordinarias.- : 00:00, Dodo ta e HR e 

Las Juntas generales extraordinarias sc reunirán cn cualquier época del año:en-el domicilio principal 
de la sociedad. En las Juntas Extraordinarias no podrá tratarse sino de los asuntos para los cuales 
fueron expresamente convocadas, salvo lo prescrito en el artículo doscientos: treínta y echo dela Ley 

+ de. Compañías . y: en sel. artículo. decimoquinto: de los:: presentes (estatutos.-:.:Las. Juñtas ¿Generales 
i- Expraordinarias podrán: deliberar sobre la :suspensión y remoción de dos :administradores, zún. cuando el 
asunto no figure en el orden del día. ortoto 

Pico po 

Artículo Once Presidencia y Sacrotarfac 0 04 112 IEOA A OC OI 
La Junta Gencral será presidida por el Presidente Y a falta de éste por quien la Junta designare. Actuará 

_ Como Secretario el Gerente General o la persona queila Junta General designo; en esteorder! clicar. 
O A E A O IN 

“Artículo Doce. Mayoría.- PA IR ee hasi re cgi he 
Las decisiones de. las Juntas Generales: serán. tomadas. por mayoría absoluta de loz socios presentes pl 
la Junta, salvo las. xcepciones previstas cn la Ley y estos Estátutos. : Los votos. en .bimaco :y las 
abstenciones se sumarán a la mayoría. tera td da rr 

       

   

   NOTARIO TRIGESIMO SEG 

Quito 

 



  
  

  

  

« Artículo Trece: Convocatoria)» ; 0 io it E TE NE 
Las Juntas : generals ordinarias y ¡cxtraordiaias serán convocadas por-«l Presidents. Ccreto 

General: de la sociedad. En easo de urgencia podrán ser convocadas por los Comisarios: El 0 :los socios 
que representen por lo menos el diez por ciento del capital social podrán pedir por eserito; en cuslquier 
ticmpo, al Presidente o al Gerente General de la sócicdad,: la cotrvocatoria a una Junta General de 
socios para tratar los asuntos que indiquen cn su petición. Si este pedido fuere rechazado o no se 
hiciere la convocatoria dentro del plazo de quince días contados desde'-el recibo de la: petición, se 
cstará..d-lo dispuesto en el 'Artículo doscientos trece: de la Ley de Compañías. La Junta General, sea 

¡ ordinaria. o extraordinaria, será.convocada por la: prensa, en uno de los periódicos de mayor circulación 
en cl domicilio principal de la sociedad, con ocho días de anticipación, por lo menos, al fijado: para la 

- .rounión, sin perjuicio: de: lo establecido :en el: Artículo quince del presente estatuto: La convocátoria a 
- Junta General. deberá hacerse, además mediante comunicaciones escritas o por! fini- o por correo 

- elegtrónico ' dirigidas ¡aaquellos socios: que: así: do- hubicren solicitado previamente por “escrito e 
indicado a la sociedad sus respectivas direcciones. La:convocatoria deberá sctialar lugar, día; hora y 

' Objeto. de. la remnión. Los comisarios serán especial 'e individualmente convocados por nota; estrita 
+, Además dela mención: comospondiente que deberá hacersc:cu cl aviso-de prensa que 'contenga la 

! convocatoria a los socios, CS oq mo ps on A 

car lat Br dol AS o Do 

Artículo Catorce: Quórum.-  ..+. pa ar a Pata 
2) La junta General no podrá considerarse constituida: para delibérar. en: primera convocatoria si:no 

i» - está representada. por los concutrentes: a ella por-lo menos la mitad del capital social: La Junta 
General se reunirá en segunda convocatoria, con el :múmero de socios presentes, debiendo 

t» 541- expresarse así.en-la referida CONVOCALOFÍA +" oi 2 dos erdo loro a aire da MG 
db): Las Juntas Generales 5c remián-cn segunda convocatoria con el número de shcios presentes y sc 

expresará así en la convocatoria que sc haga. En la segunda convocatoria no podrá modificarse el 
Objeto de la primera convocatoria. ” it LANE 

0) Para que la Jonte General Ordinaria o Extraordinaria: pueda acordar: válidamente el-anientó o 
* Mi «disminución «del. capital, la transformación, la fusión o la disolución de la sociedad y, en 'peneral, 

cualquier modificación de los estatutos, lo hará de acuerdo con lo dispuesto en la Ley. corra 
0 Para la vericación «del quéram: no: se esperaré mas de una: hora desde la prevista ona 

tl. convocatoria. a 15; 

¡tado po cb dear Ms E a Pr 

Artículo Quince: Juntas Universales.- blica Add 
No obstante lo establecido en los artículos anteriores,: la Junta Gencral se entenderá convodadá y 

: Quedará válidamente :constituida,: en cualquier tiempo y “en: cualquier lugar del territorio: nacional para 
'.tratar- de ¡cualquier asunto, siempre que esté presente la totalidad: del capital pagado y los: asistentes 
acepten por unanimidad la célcbración de la Junta. «Sin embargo; cualquiera de los: asistentes puedo: 
Oponerse a la discusión de los asuntos sobre los cuales no se considere suficientemente informado. En 
el caso previsto en este artículo, todos: los socios, o quienes los representen, - deberán suscribir el 'ácta 

-ejo:ganción de idad. de Po bu o ad e a A co e] 

da ol bin e O sr a A a da vidad a ad A ' a nl al de 

: cisói E ÁctlS 0 lmecoobo dio e motas on 

Las Actás de las. Juntas Generales se. llevarán en hojas: móviles escritas a a máquina, en el anverso y 

Set. -que deberán ser foliadas A 
ecretário. ? il 

      
   

    

FLO CUARTO.- DE LA ADMINISTRACION Y REPRESENTACIÓN DE LA * 
MÉÓDI po da SOCIEDAD. 00 ce e ir e 
Dietisiete Administración y Representación. -1:"»- capo IS att 2 11109 

A sociedad será administrada por el Presidente y por el Gerente General, y será representada legal 

Judicial y extrajudicialmente por un Gerente General. o 

Artículo Dieciocho: DEL PRESIDENTE. Nombramiento y atribuciones del Presidente.Jo : 02% al 
«El Presidente scrá clegido por la Junta General y tendrá los siguientes deberes y <tribuciones: lo 

a) Convocar y presidir la Junta general. E 
2 

de



  

0000006 

153053 

b) Cuidar ¿del cumplimiento de las presentes estipulaciones y” de las Leyes de la República: en la 

marcha de la sociedad... 6... coi catala o daa lo li hc 

0) Supervigilar la gestión del Gerente General y demás funcionarios de'la sociedad: + rr 

d) Firmar junto con el Gerente General los títulos de participaciones. 
e) Campiit cori-todos!los ¡demás deberts :y “ejercer todas hisidemás ¿tribuciones -que le :correspondan 

según la ley, las presentes estipulaciones o les: reglamentos y resoluciones de la Junta General. 

Artículo Diecinueve: DEL GERENTE GENERAL.- ¡Nombramiento -y - Atribuciones del Gerente 
General. - A A A A COMIDAS 
El Gerente General será nombrado por la Junta General y tendrá los siguientes deberes: y atribuciones: 
a) Dirigir e intervenir en todos los negocios y operaciones de la sociedad con los requisitos sefíalados 

++ En estos ESÉRUtOS: ito nraadaa TG rr Esto Hi ales do ta A 

bd). Representar ale sociodad lega, jodicial y cxtrajudiialmente. aora a q de 
c) Abrir cuentas corrientes bancarias y girar, aceptar y endosar letras de: cambio; y otros valores 

negociables, cheques u órdenes de pago, a nombre y por cuenta de la sociedad. 
d Firmar contratos o contratar préstamos, sujctándose a las limitaciones . que periódicamente le señale 

: ¿ la Junta General... E io eat a aos dura adad Sida 

e) :Comprar, vender: 0 hipotecar inmuebles y, en general, intervenir-en todo acto o contrato relativo a 
esta clase de bienes que implique transferencia de dominio o gravamen sobre ellos, previa 
autorización de la Junta General. " 

“Dr Conferin: poderes. Para: el caso: de: poderes ¡generales necesitará. amtorización: ,previa:de. la Junta 
-20 Generali iioda ds iaa a ad Aa. Guri. i ad o a ateos e ha to7 

g) Contratar a los trabajadores de la sociedad y dar por terminados sus contratos! cuando fuere 
conveniente para los intereses sociales, ciñiéndose a lo que dispone la ley. 

h) Tener bajo su responsabilidad «todos los: bicnes:.de:.la socicdad. y supervigilar la contabilidad y 
archivos de la sociedad. 

-4) . Llevar'los libros de Actás, de Participaciones y Socios y eliibro talonario de Paricipáciones. 
-$) Fismar: junto con-cl Presidente los¡cortificados de participación... ' : :" te ab, a 
k) Presentar anualmente a la Junta General un informe sobre los negocios socialesiincluyendo cuentes, 

balance y más documentos pertinentes. 
D) Presentar mensualmente un balance de comprobación al Comisario y entregarle, además, 

anualmente y con la debida anticipación a la fecha de la reunión de la Junta General, un ejemplar 
del balance general; del estádo.de pérdidas y ganancias y sus. anexos, y de su informe. 

m) Elaborar el presupuesto: mal y el plan gencral de actividades de la sociedad y someterlos a la 
aprobación de la Junta General. Ade dio dir dd 

n) En general, tendrá todas las facultades necesarias para el buen manejo y administración de la 
sociedad y todas las atribuciones y deberes determinados en la Ley para los administradores y que 
estos estatutos no hayan otorgado a otro funcionario u organismo. 

Artículo Veinte: Responsabilidad del Gerente General. - 
El Gerente General estará sujeto a la supervisión del Presidente y, en caso de que realizare un acto o 
celebrare un contrato sin las autorizaciones previstas en los artículos precedentes o a pesar de haberle 
manifestado su aposición al mismo el Presidente, tal acto o contrato obligará a la sociedad frente a 
terceros o de conformidad con el artículo 12 de Ley de Compañías pero el Gerente General será 
personalmente responsable para con la sociedad por los perjuicios que tal acto o contrato causare. 

Artículo Veintiuno: Duración de los carpos.- 
El Presidente, el Gerente General y los Comisarios de la sociedad podrán ser o no socios de ésta y 
serán elegidos por períodos de cinco afios pudiendo, sin embargo, permanecer en sus cargos hasta ser 

ente reemplazados. Al término del período podrán ser reclegidos por otro muevo periqdo y así 
m ente. 

Artículo Veintidós: Subrogaciones. - 
En caso de ausencia o incapacidad temporal o definitiva del Presidente, hasta que éste s gía 
sus fiinciones o hasta que la Junta General designe nuevo Presidente, le reemplazará O 

DR. RAMIRO DAV
ILA SILVA 

NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO 

QquUiToO



  

deberes y «atribuciones el Gerente General. En caso de ausencia o incapacidad temporal o definitiva del 
Gerente General, hasta que éste se reintegro a sus funciones o hasta que la:Junta General designe 
muevo Gerente General le reemplazará con todos sus deberes y atribuciones l Presidente. Dare 

TS ade a do Cleo ne ed 

'1,.b1 GAPITULO. QUINTO... DEL-EJERCICIO ECONOMICO, BENEFICIOS, RESERVAS, 
pres da zea y NISCALIZACION Y LIQUIDACION.-> + 100: 1 cerdas 

"Artículo Veintitrés: Ejercicio. ecomómmico.+-. + 00210 FIA to an 
El ejercicio económico de la sociedad terminará el treinta y uno de diciembre de cada año. ini e: 
IO EE ao bdo Beotlanas La dry Moll 

Artículo Veinticuatro: Fondo'de Reserva y Utilidades.-- AN 
La formación del fondo de reserva legal y el reparto de utilidades serán cumplidas por la Junta General 
y de acuerdo con lo dispuesto por la Ley: Los beneficios repartidos 2 cada socio. estarán cn proporción 
directa al valor pagado de sus participaciones. o LINE cd la a E 

beirsosado rai cd Doo pde A 
“Artículo Veinticinco: Comisarios:- +1 bat a JM nos . abhedaós de 2 h 

La Junta General designará dos comisarios, uno principal y otro suplentes, los'+cuales tendrán los “Y 
.deberes, atribuciones y responsabilidad $ setialados . por la Ley y aquellos que les fije la Junta General... 
ps AE CO ri y ola apo dh ros 
Artículo Veintiséis: Liquidador.- ao ab oo 
«En :caso “de «disolución y: liquidación de la compañía actuará como liquidador. principal. el :Gerente 
General y como liquidador suplente el Presidente salvo que la Junta General designe a otras personas 

-para ejercer dichos: Cupos. - a IG dd a e bir dan a A e ca da E 

Alo may ide amp lina E cd +9 HIRO 

-Estos'estatutos: on discutidos y aprobados por urnimidad por los asiente... qa 
Lime eje os dy 

El Presidente ' dispone 'tun' receso. de veihte múnutos para la redacción de. la. presente .'a2cta'huega de lo 
cual se procede a su lectura y legal vatificación de. “aprobación: para lo cuales. suscrita: por: todos los 
presentes. A las 10H00 seleva la sesión! ada ad : 

  

    . . T 
Sodi gra a Dl 

í rs esa cn 

    

  

CP cid a Aa AA 

aora drrar 

io tasldals o 

rosdepur 

A cada 

tirao, tel E Presidente ctricos tol 11 
liar Rap dodo Or ana 

E TE 

de ibas dá fiar ds Y fafata Alo a A E dl Antica ed A TT “ji fi _- 

cy copada dao rd e 

E A AT TS IO 

    caia aa eo te ado de 

aitor a barroco ds a 
A . . . Pr - . oa . O Lio 

as Cad aa IT lar idon 

Da ap di eli a daga IA GR O conagadoo 

a ac alo tl cer o e dns AS PEA or a ea e ad 

pr AD da RR as de a ad as Det er A 

A OT e AN E ando geo, o to 

TAS 

e dear ea mios Da able; mitos. a a ar dar A LA 

Pa RR lr PR LO Arde e A le per? 
. . £ 

¡ Ñ q. qj 7 . , oro; on - eo rad lo 
; y 4 druida A de ad TO ; Loera? eo O coa wi 

 



  

Quito, diciembre 04 del 2000 

Señores Socios 

BARROS MORETA MEDICOS CIA. LTDA. 

Ciudad.- 

De mi consideración: 

Por medio de la presente me permito manifestarles que cumpliendo 

con el mandato realizado por el Gerente General de la Compañía 

Barros Moreta Médicos Cía. Ltda. y luego de haber procedido a 

revisar el bien materia del presente peritaje manifiesto lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN: 

El bien consiste en una lámpara auxiliar de sala de operaciones 

marca Original Hanau Quarzlampen G.M.B.H. OP Leuchte 3200, No. 

100W Fabricación Nr/ 40354 netz 24V Not 24V. 4 Gluhlampen 24V 

25W. 

AVALÚO: 

Tomando en cuenta el valor comercial de bienes similares en el 

mercado, el avalúo del bien descrito asciende a la suma de ciento 

cincuenta y nueve dólares con veinte centavos ($ 159,20). 

Es todo cuanto puedo informar, autorizo al Gerente General de la 

Compañía a que haga uso del presenté informe como a bien tenga 

menester. 

  

DR. 

0000007? 

13254 

TILA SILVA 
NOTARIO TRIGESIMO SIGUNDO 

quita 

  
  

 



  

NOMBRAMENTO 

e) 
RAZON; Certifico que la chpia tostática que 

antecede y que obra de , ója [s) útil (es) es 
Quito, 08 de agosto del 2000 reproducción exacta del mento|que ha tenido 

a la vista, encontrándola entica su contenido 

de todo lo cual doy fe 

  

    
fenos Docia 

Hugo Fdgar Barros Flores 
Cuidar 

  

Ustimado Doctor PDasrros 

| la Junta Generale Arccionsllas de la Compañia Barnes Miojels iris ds : 

ida ey sesalución famada el dia de hoy desgano a usted para elo ciarue ode 

TRENTO SLNOFRAL gor un peoodo de des años ma 

Gaete Gepejal ejercera la pepresentación legal queliciól y eadicgudor acid eder da 
Compañías Las facultades dol Getnte Gonbral cembtana eb da e dar ode 

constitución de da Compañía ofergada el dido agasta de 19404 anie si Polaco 
desimosevio del Canlan hi Sruacalo Koman Chacon e urscióa en riders 

fiernanta e 22 de marzo de fU0% 

A
 

a 

la htda envialo afenicóo alo secta, para que emda dy nambroimientos 

laspeolivos 

Yoo. 

e Pablo Marcelo Papua ui 
Secretario Ad Doc 

ACIPIACION — Acepte desempeñar elo carga de Gerente degorol 

fRenesentante legal. - 
Coso $ sto de FApa . 

  

     

  

Hanros Hloger: 

ÓOSOIT72-2 

RAZON eentfico que el liv dhgo Fégar Barros Pierre  arepia el 

oo bisnsa do que amlecede 

Con esta fecha a E. le: presente 

ES ma q. MEN documento bajo el N2 del Registro 

li Palio Marcelo E xpinosa uo 4 O LP 

as. NCT.. Set LE 20 Adi bar 

     

 



0000008 
DOCTOR RAMIRO DAVILA SILVA 

NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO 

QUITO - ECUADOR 

SE OTORGO ANTE MI Y EN FE ELLO CONFIERO, ESTA QUINTA COPIA 

CERTIFICADA: AUMENTO DE CAPITAL DE LA COMPAÑÍA BARROS 

MORETA MEDICOS CIA. LTDA. DEBIDAMENTE CERTIFICADA Y SELLADA 

EN QUITO, 21 DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL TRES.    

Contecha_ de _ Joya de 2, 
a FsAR Auto. bajo múmero_ 2049 __ del RustrTR8 

>> MERCANTA, Tomo 132. de hala INSCRITA la 
sr te EOCAITURA. 

  
 



NOTARIA DECIMO SEXTA 000009 

Dr. GONZALO ROMAN CHACON 

  

NOTARIA DECIMO SEXTA DEL CANTON QUITO.- RAZON. Con 

NOTARIA 16? fecha veinticuatro de abril del año dos mil unozj y al 

Mi margen de la matriz de CONSTITUCION DE LA COMPAÑIA 

A BARROS MORETA MEDICOS CIA. LTDA., celebrada ante mí con 

fecha dieciocho de agosto de mil novecientos noventa y 
QUITO - ECUADOR . 

cuatro, tome mota que el Aumento de Capital ha sido 

APROBADO mediante resolución número 01.0.1J.1804, 

emitida por el Doctor  OSWALDO ROJAS Intendente de 

Compañias de Quito (E), con fecha diez de abril del año 

dos mil uno.- Quito a, once de marzo del dos mil tres. 

cn NOTARIA 16 

DOCTOR GONZALO ROMA ACON ¿ 

NOTARIO DECIMO SEXTO 

Dr. Gonzalo 
Román Chaceos. 
Quito - Ecuador     

DIRECCION: AV. 6 DE DICIEMBRE 159 EDIFICIO PARLAMENTO OFICINA 308 

  
 


